
1 

 

PROJEKT ROTARY 

„RENOVACE RAJSKÉ ZAHRADY  

V CISTERCIÁCKÉM KLÁŠTEŘE VYŠŠÍ BROD“ 

 

 
                                                                                  Pracovní skica / Ing. Theo van den Bosch, Ing. Leopold Putschögl 

 

 

 

 



2 

 

VÝCHOZÍ SITUACE: 

 

Rotary Kluby České Budějovice, Český Krumlov, Freistadt a Rohrbach spojují již po mnoho 

let přátelské kontakty. 1. ZEMSKÁ VÝSTAVA JIŽNÍ ČECHY ≈ HORNÍ RAKOUSKO, která se 

uskuteční v roce 2013 ve městech Bad Leonfelden, Freistadt, Český Krumlov a Vyšší Brod 

skýtá dobrou příležitost k realizaci společného projektu, prohloubení vzájemných vztahů a 

představení činnosti ROTARY široké veřejnosti.   

 

V rámci ZEMSKÉ VÝSTAVY budou v Cisterciáckém klášteře Vyšší Brod poprvé 

vystaveny umělecké poklady středověku, mezi nimi též vzácný a mýty opředený kříž zvaný 

Závišův.  Dále bude rozšířena stávající prohlídková trasa o slavnou kapitulní síň, křížovou 

chodbu a rajskou zahradu. Revitalizace rajské zahrady, jíž se Rotary kluby ujímají, bude 

veřejnosti představena jako součást příhraniční výstavy a zároveň jako projekt mezinárodní 

spolupráce hnutí Rotary. 

 

Mezi prastarým poselstvím klášterů a základními etickými hodnotami Rotary 

International nalézáme úzké souvislosti. V našem uspěchaném světě představuje rajská 

zahrada oázu klidu, na níž je třeba veřejnost upozornit, také v souvislosti s rotariánskými 

ideály a s vědomím zodpovědnosti za sbližování lidí a států v Evropě.          

     

 

 

 

 

 



3 

 

ÚLOHA ROTARY NA PŘÍKLADU REVITALIZACE RAJSKÉ ZAHRADY: 

 

Kooperace 4 klubů (2 českých a 2 rakouských) na příkladu revitalizace historické rajské 

zahrady představí veřejnosti rotariánské principy míru, svobody a přátelství.  

 

Rajská zahrada, jako tradiční „kulturní středobod Evropy“,  

je v této souvislosti chápána jako místo  

m í r u ,  s v o b o d y   a   p ř á t e l s t v í . 

 

Mír po závažných konfliktech 

 

Svoboda po desetiletích útlaku 

 

Přátelství jako cesta k porozumění historickým událostem 

 

 

Rotariánské principy se mohou stávat realitou pouze v takovém světě, ve kterém lidé 

vyznávají a ctí toleranci, mír a svobodu.  

 

Rajská zahrada zve od pradávna k přemítání, k zamyšlení nad přátelstvím a službou ve 

prospěch společnosti a člověka, jenž představuje ústřední motiv také v rotariánském jednání.   

 

Aktivní spolupráce klubů na společném projektu bude srozumitelným příkladem 

přátelství, jeho předností a přínosů. Rotary sbližuje, hledá porozumění, prosazuje principy 

tolerance a úcty vůči lidem a rozdílným kulturám, zastává mír, vyznává svobodu a etické 

jednání v profesním i osobním životě.  

 

Rajská zahrada je vnímána jako symbol této filozofie a tohoto snažení. 

 

  

  

 



4 

 

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA A PLÁN FINANCOVÁNÍ:  

 

Dne 4.8.2011 podal RC Freistadt žádost o příspěvek do programu District Simplified Grant – 

D 1920.  

 

Projektový tým RC Freistadt 

Předseda: Leopold Putschögl 

Členové: Hubert Roiss, Franz Kiesenhofer, Hubert Hablesreiter 

 

Spolupracující organizace 

RC České Budějovice 

Kontaktní osoba:  

 

RC Český Krumlov 

Kontaktní osoba: Hana Pelcová, Jiří Franc 

 

RC Rohrbach  

Kontaktní osoba: Theo van den Bosch 

 

Za Cisterciácké opatství Vyšší Brod jedná administrátor P. Justin Jan Berka, OCist.  

Administraci ve vztahu k dotčeným orgánům vyřizuje Eduard Beneš.  

 

Odhadované náklady (v Eurech): 

Stavební práce (štěrk, revitalizace zahradních povrchů a komunikací)  5.000,- 

Nákup rostlin          1.000,- 

Výstavnický a informační systém       9.000,- 

Náklady celkem         15.000,- 

 

 

Plán financování (v Eurech) 

Vlastní prostředky klubů RC Freistadt, RC Rohrbach      

    RC Č. Krumlov, RC Č. Budějovice        

Vlastní prostředky klubů celkem:       10.000,- 

 

Hodnota bude vytvářena též vlastním pracovním podílem členů RC v rámci společných prací 

na renovaci rajské zahrady. V přípravné fázi členové klubů Rotary zpracovali koncept a plán 

revitalizace rajské zahrady i výstavnického systému.   

Prostředky z jiných zdrojů: očekávaný sponzoring      1.000,- 

Žádané prostředky z fondu DSG       4.000,-  

Financování celkem         15.000,- 



5 

 

 

Jak bude projekt prezentován veřejnosti?  

1. Během ZEMSKÉ VÝSTAVY v roce 2013 

2. Zobrazením projektu v médiích projektových partnerů 

3. Výkladové tabule s logem Rotary a přiblížením rotariánských principů 

4. Akce klubů se vztahem k projektu 

5. Dlouhodobě udržitelná prezentace, neboť rajský dvůr zůstane součástí prohlídek i po 

skončení ZEMSKÉ VÝSTAVY 

 

 

 

15.8.2011 

  


